⁷⁶⁹ Cfr. FAUCON, P., “Aspects néo-platoniciens de la doctrine de saint Thomas d'Aquin”, *Revue Philosophique de Louvain*, Vol. 76, N. 30, 1978. pp. 257-259.

⁷⁷⁰ “Intellectus autem divinus nulla alia specie intellegit quam essentia sua, ut supra ostensum est. Sed tamen essentia sua est similitudo omnium rerum. Per hoc ergo sequitur quod conceptio intellectus divini prout seipsum intelligit, quae est verbum ipsius, non solum sit similitudo ipsius Dei intellecti, sed etiam omnium quorum est divina essentia similitudo.” *C.G.* I, 53.

que lo integran. Por tanto, en la mente divina deben existir las ideas o razones de todas las cosas en la forma de la pluralidad.

“Cómo se compagina esto con la simplicidad divina, es cosa fácil de entender si se considera que la idea del efecto está en el agente como lo que se conoce, y no como la especie por la que se conoce, que esto lo es la forma que pone al entendimiento en acto; y así, la forma del edificio es en la mente del arquitecto algo que él conoce y a cuya semejanza construye el edificio material. Pues bien, a la simplicidad del entendimiento divino no se opone que conozca muchas cosas; lo que se opondría es que lo informasen muchas especies; y, por consiguiente, en la mente divina hay muchas ideas con carácter de objetos conocidos.”⁷⁷¹

Estas formas representan, tal como señala Dewan⁷⁷², la participación de todas las cosas en la semejanza con Dios, pues es en lo que los compuestos tienen de actualidad donde se efectúa esta conexión con la divinidad.

a) *El número de las formas*

Respecto a la cuestión del número total de formas albergadas en el universo Tomás distinguió tres géneros en su controvertido opúsculo *Sobre la naturaleza de la materia y sus dimensiones indeterminadas*.⁷⁷³

“Hay que saber que tres son los géneros de formas. En efecto, una es la forma que es su propio ser, que no lo ha recibido, primitivamente, de ningún otro, ni se comunica a algún ser posterior y así es la forma de Dios; y por eso, sólo Él

⁷⁷¹ “Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur; non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectu in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectus, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat: sed contra simplicitatem eius esset, si per plures species eius intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipso.” *STh.* 1, q.15. a2.

⁷⁷² Cfr. DEWAN, Laurence, *St. Thomas and form as something divine in things*, Marquette University Press, Wisconsin, 2007. p.12.

⁷⁷³ Sobre el debate acerca de la autenticidad de la autoría de este texto véase el estudio preliminar a la traducción castellana de Paulo FAITANIN, donde se detallan los argumentos contrarios y favorables. TOMÁS DE AQUINO, *Sobre la naturaleza de la materia y sus dimensiones indeterminadas*, en *Cuadernos de Anuario Filosófico*, nº 115, Servicio de Publicaciones de la Universidad de Navarra, 2000. (A partir de aquí *De nat. mat.*)

mismo es, absolutamente infinito. En cambio, otras formas, como las de los ángeles son las formas que aunque no están recibidas en alguna materia no son su propio ser porque en ellas acaece la composición de esencia y ser; por eso, por un lado son infinitas y por otro finitas. Son, en efecto finitas porque reciben su ser delimitado por otro, pero no son limitadas por los seres inferiores, porque no les competen ser recibidas en algún ser inferior. (...) Otras a su vez son las formas que, en todos los sentidos son finitas, a saber, todas las que poseen ser de otro, lo cual es comun a toda criatura y son recibidas en alguna materia.”⁷⁷⁴

Queda con ello demostrada la defensa del Aquinate de una pluralidad de formas, tanto en lo que respecta al entendimiento divino en su estado anterior a la creación, como a la efectiva pluralidad de las mismas en el mundo creado, según diversos grados de combinación con la materia.⁷⁷⁵

4. *La materia prima*

Ahora bien, para no caer en una duplicidad indeseable, el dominico se vio obligado a demostrar que no sólo no existe una dualidad de contrarios primeros sino que también aquello sobre lo cual los contrarios ejercen su acción –la materia entendida como potencialidad pura– es posterior y, por tanto, creada por Dios. Es decir, aquello que ha sido establecido como el origen de toda la actividad ha de ser, al mismo tiempo, el fundamento de la pasividad y la indeterminación que posibilitan la existencia de lo material.

“Si la materia fuera la causa primera de todo, como opinaban algunos, contra quienes habló el Filósofo, seguiríase que las cosas naturales existirían casualmente. Si afirmamos pues, que Dios, causa primera, es causa material de

⁷⁷⁴ “Sed sciendum est quod tria sunt genera formarum. Est enim quaedam forma quae est ipsum suum esse non receptum ab aliquo priori nec communicatum alicui posteriori et est Deus; et ideo ipse solus est infinitus absolute. Aliae autem sunt formae, ut angeli, qui licet non sint recepti in materia aliqua, tamen non sunt suum esse, cum in eis cadat compositio essentiae et esse; et ideo ex una parte sunt infinitae et ex alia finitae. Finiuntur enim sursum quia habent esse terminatum ab alio, sed non deorsum cum non recipiantur in aliquo inferiori; et haec est doctrina commentatoris in libro de Causis. Aliae autem sunt formae quae unice sunt finitate, omnes sicilect quae et esse aliunde habent, quod est commune omni creature, et nihilominus recipiuntur in materia aliqua. Inter quas tamen magna est diffetentia, quia quanto minus in materia deprimuntur, tanto minus finiuntur.” *De nat. mat.*, cap.3. trad. de FAITANIN, Paulo.